МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

Дьаhал

	от «31» марта 2014 г.

	№
	07-04-000202/14-

	Об организации  мелкорозничной торговли на территории муниципального образования «Город Ленск»

В целях упорядочения отношений по организации  мелкорозничной торговли на территории муниципального образования «Город Ленск», в соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской федерации, санитарно-эпидемиологическими нормами и правилами:

1.  Утвердить  Положение «Об организации  мелкорозничной торговли на территории муниципального образования «Город Ленск» на 2014 год согласно приложению №1.

          2.   Утвердить схему размещения  нестационарных торговых объектов на  период  2014 года на территории города Ленска согласно приложению №2.

3.  Выездную торговлю предприятиям торговли, частным предпринимателям осуществлять при соблюдении всех санитарных норм и требований Правил торговли.

4. Установить режим работы кафе в зоне жилой застройки с 10.00  до 24.00 часов, музыкальное сопровождение до 23.00 часов. За пределами жилой застройки может быть установлен круглосуточный режим.

5. Данное распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.

 6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

	И.о. главы города
	п/п                              О.В. Брянский

\

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к распоряжению администрации

МО «Город Ленск»
 «31» марта 2014.

№ 07-04-000202/14-
Положение

Об организации  мелкорозничной торговли и

пунктов общественного питания на территории

муниципального образования «Город Ленск»

1. Общее положение

Настоящее положение разработано в целях упорядочения размещения в летний и зимний период передвижных, нестационарных (палатки, лотки, шатры, автомашины)  объектов мелкорозничной торговли и пунктов общественного питания.

Период размещения летней мелкорозничной торговли и общественного питания устанавливается  с 1 мая по 30 сентября, период размещения в зимний период с 1 ноября по 20 марта 2015г.
По истечению установленного срока мелкорозничной торговли владельцы обязаны освободить земельный участок.

Организация мелкорозничной торговли и общественного питания   на территории МО «Город Ленск» в сфере защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2. Места размещения объектов  мелкорозничной торговли

2.1. Объекты мелкорозничной торговли размещаются на земельных участках, специально определенных для осуществления торговли согласно дислокации, согласованной с Роспотребнадзором и утвержденной  главой администрации схемы размещения, документов на предоставление земельных участков.

2.2. Схема размещения объектов мелкорозничной торговли, их месторасположение и границы земельных  участков определяются отделом архитектуры города совместно с администрацией МО  «Ленский район» .

3. Разрешение

3.1 Разрешение является официальным документом, который разрешает от имени администрации муниципального образования «Город Ленск» осуществлять мелкорозничную торговлю в указанный период.

3.2 Разрешение выдается при условии заключения с главой города  Соглашения о безвозмездном выполнении работ по содержанию земли общего пользования, находящейся на  территории муниципального образования «Город Ленск»

3.3 Для оформления разрешения на право торговли заявитель предоставляет в администрацию МО «Город Ленск»:

а) заявление;

б) копию свидетельства о государственной регистрации;

в) заключение Роспотребнадзора на эксплуатацию торгового объекта и утвержденного ассортиментного перечня;
г) заключение Ветстанции на продукцию животного происхождения;
д) договор аренды земельного участка и квитанции об уплате платежа за землю;

3.4. В Разрешении указывается:

а) наименование органа, выдавшего разрешение;

б) наименование и юридический адрес, получающего разрешение;

в) адрес размещения объекта;

г) вид деятельности, на осуществление которой выдается  разрешение;

д) срок действия;

е) условия осуществления данного вида деятельности;

ж) регистрационный номер разрешения и дата выдачи.

3.5. Разрешение подписывается главой администрации МО «Город Ленск» и заверяется печатью.

3.6. Глава администрации МО «Город Ленск» аннулирует действие разрешения:

а) при обнаружении недостоверных данных в документах, представленных для получения разрешения;

б) при наличии двух замечаний, предписаний, распоряжений со стороны администрации МО «Город Ленск», контролирующих органов, объект подлежит обязательному демонтажу, в течение 3 дней с момента получения второго замечания, предписания.

4. Особенности организации работы объектов мелкорозничной торговли

4.1. Объектами  мелкорозничной торговли могут являться шатры, палатки, лотки, автомашины, расположенные на земельных участках, в соответствии со схемой размещения торговых мест на указанный период на территории города Ленска.

4.2. Эксплуатация объектов мелкорозничной торговли осуществляется в соответствии с действующим законодательством и обязательным для исполнения санитарно-эпидемиологическими нормами,  правилами в сфере защиты прав потребителей, а так же при выполнении следующих требований:
-  при наличии вывески с указанием владельца объекта, режима работы, номера телефона ответственного лица, ассортиментного перечня, согласованного с Роспотребнадзором,
-  при наличии меню, прейскуранта, ценников на реализуемый товар,
- при соблюдении всех норм  и правил торговли, санитарных и противопожарных норм,

  -  при поддержании в образцовом состоянии внешнего вида объекта торговли, соблюдении чистоты и порядка на месте торговли, необходимости регулярно производить уборку мест торговли от отходов продукции, мусора и тары по окончании торговли, наличии урны для мусора, поддержании в образцовом состоянии прилегающей территории. Уборку территории производить до 8.00 часов ежедневно.

- при наличии  постоянно работающего туалета (для кафе);

- при наличии у обслуживающего персонала спецодежды, санитарных книжек и табличек с ФИО продавцов;

- при реализации блюд и кулинарных изделий использовать только  одноразовую посуду и приборы;

- при наличии емкости для сбора мусора с установкой  (сборников с одноразовыми пакетами) с последующим своевременным ежедневным его удалением;

- при наличии раковины для мытья рук персонала и посетителей (для кафе);
- при наличии контрольного журнала, в который вносятся записи о проведении проверок и их результатах. Оказывать содействие проверяющим лицам и принятия мер к устранению недостатков и нарушений.

4.3 Заключить договор на вывоз мусора и сдачи его на свалку.

4.4. По истечении срока действия Разрешения привести территорию в    первичное состояние.

Приложение №2

к распоряжению администрации

МО «Город Ленск»
 «31» марта 2014г.

№ 07-04-000202/14-
Схема размещения
 нестационарных торговых объектов на
 период  2014 года на территории города Ленска

	№
	Место расположения
	Вид торговой деятельности
	Ассортимент

	1
	Район пляжа
	Палатка
	Соки, воды, напитки, кондитерские изд. в упаковке изготовителя
	.

	2
	Ресторан «Лена»
	Выносная торговля со столиками
	Соки, воды, напитки,

мороженое, кондитерские изделия, установка столиков

	3
	Ул. Первомайская, возле кафе «Уйгурская кухня»
	Летнее кафе
	Соки, воды, напитки, шашлыки

	4
	Ул. Первомайская, 20 (с торцевой стороны ,район магазина «Связной)
	Палатка

автомашина
	Фрукты, овощи

В зимний период (с/м рыба, ягода)

	5
	Ул. Победы (левая сторона),  Якутская
	Продажа с автомашины
	Арбузы, дыни
В зимний период (с/м рыба)

	6
	Ул. Пролетарская, 26 (район Пищепрома)
	палатка
	Фрукты, овощи

	7
	Ул. Победы, маг. «Мираж»
	Продажа с автомашины
	Фрукты, овощи, арбузы, дыни

	8
	Ул. Каландарашвили, 19
	Продажа с автомашины
	Фрукты, овощи, арбузы, дыни

	9
	Ул. Ленина (возле магазина «Ирина»)
	Палатка;

 с автомашины
	Фрукты, овощи,арбузы
В зимний период( с/м рыба, ягода)

	10
	Ул.Победы, возле магазина «Хоттабыч»
	палатка
	Фрукты, овощи, арбузы

	11
	Ул.Победы, 2 транзит 14 склад
	шатер
	Соки, воды, кондитерские изделия в фабрич.упаковке

	12
	Площадь Ленина
	палатка
	Попкорн,сахарная вата, газ.напитки, соки

	13
	Район автостанции, возле магазина «Юбилейный»
	Продажа с автомашины
	Фрукты, овощи,арбузы, в зимний период (с/м рыба, ягода)

	14
	Мкр Разведчик, район остановки
	Продажа с автомашины
	Фрукты, овощи,арбузы, в зимний период ( с/м рыба, ягода)